5 Clement VII. 
6 laski was in legation to Ferdinand at this time. His said lettcr, which described Szapolyai's honest 

desire for peace and his willingness to negotiate on fair conditions, was read out at the Consistory meeting 
a few days later as a result of Casali's intervention. See Laski's letter: Nicolai CAMUSl\T, Melange.1· ltis

roriques, Troyes, 1619, 49r-S I r. 
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rium Casalium,7 fratrem meum apud senatum Venetum serenissimi regis Angliae8 

oratorem datis. Insuper multoties etiam post dictum tempus, quotiens data est occasio 
tum cum Sanctissimo Domino Nostro, tum cum tota propemodum curia invigilantissi
mum officium meum exhibui, palamque persuasi, quod si res sereníssímí regís loannís 

25 componeretur, procul dubio pax totíus orbis exinde procederet. Et quod ita rex Chrí
stianíssímus9 et rex Anglíae sentíebant, quí sí concordía et composítio huíusmodí non 
praecederet, suppetías pro defensione fideí contra Turcarum ímpetum allaturí 
non erant, et quod síbí ípsis valde ímpium vídebatur, quod sí caesarianí regnum Hun
gariae consequí non possent malle permíttere a Turcarum rege illud cum evídentí 

30 perículo excídíí totíus resíduí [!] Chrístíanítatís opprimi. quam a sereníssímo rege 
loanne assequí. 

[3.] ln praesentía, prout supra scrípsi. postquam supradíctae lítterae míhi fuerunt [se. 
redditae], Sanctissimum Dominum Nostrum convení, et Sanctítatem Suam plus, quam 
antehac fecerim, admodum ínflexí, adeo ut mecum decreverít nuntios serenissimo regí 

35 Joanní ac etíam Romanorum regí destínare, quí nomíne Sanctítatís Suae cum caesare 
et Ferdínando curet pro viríbus, ut dífferentías regní Hungaríae ín Sanctítatem Suam 
compromíttant. Sed hactenus desuper nihil deliberarí potuit, víx ením Sanctítas Sua 
lítteras perspícere potuít. Ego nonnullos ex cardinalíbus adiví, 10 nec desístam ad Sanc
títatem Suam íternm atque iterum reverti, ac omní conatu et dílígentia enítar, ut aliquid 

40 boni ín huíusmodí re proficiam, et alíquíd boni a pontifice decematur. 11 

[4.] Sanctítas Sua et pleríque alíí ín medíum adducunt, quid certí habebimus, quod 
composítís rebus serenissimi regis loannis rex Turcarum Italiam bello ínfestaturus non 
sit. 12 Ad responsum dedí, et multis quidem argumentís et rationibus, quae super his 
adduci possunt, quae a vírís sapíentía praedítís approbantur. 

45 [5.] Míhí profecto admodum dísplícet, quod huíusmodí lítterae tam sero pervenerínt, 
quía antehac alíquíd boni successisset. Et quod lítterae illae sereníssímí regís loannis 
deperdítae fuerint. Ego quidem líbentissíme ac omní studío huiusmodí fungar officío 
pro serenissímo rege, tum quia videor me íllí perpetuo devínctum, quia maiestas sua 
valde nobis confidit, tum quia provincia haec iustissíma est, et quod regí Chrístianis-